

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	单位：元 币种：人民币		
	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	1,026,234,586.68	-28.99	
归属于上市公司股东的净利润	96,907,298.59	-46.66	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	81,290,797.46	-49.34	
经营活动产生的现金流量净额	2,516,612,552.27	-6.85	
基本每股收益(元/股)	0.052	-46.39	
稀释每股收益(元/股)	0.052	-46.39	
加权平均净资产收益率(%)	0.87	减少0.80个百分点	
总资产	22,079,285,636.02	19,014,467,427.83	16.12
归属于上市公司股东的所有者权益	11,188,666,697.21	11,092,291,256.91	0.87

(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	3,947,661.33	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	10,928,573.99	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及公允价值变动金融资产和金融负债产生的损益	-	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	
委托他人投资或管理资产的损益	4,149,163.63	
因金融资产定价引起的公允价值变动损益	-	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	
非货币性资产交换损益	-	
债务重组损益	-	
企业重组相关的费用不再持续而支付的一次性费用,如安置职工的支出等	-	
因收购、合并等金融、证券类的资产而支付的一次性费用	-	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及公允价值变动金融资产和金融负债产生的损益	-	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	
交易价格显失公允的交易产生的收益	-	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	
受托经营取得的托管费收入	1,078,728.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-	
除所得税影响外的其他非经常性损益项目	2,227,973.33	
少数股东权益影响额(税后)	2,259,650.72	
合计	15,616,501.13	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为经常性损益且具有一定金额大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

√适用 □不适用

项目	涉及金额	原因
软件产品增值税即征即退	2,548,523.61	软件产品享受增值税即征即退政策,增值税与主营业务存在直接关系,并且具有经常性、持续性特点。

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-46.66	主要由于公司主投主控影片上映周期影响,2023年非节假日档期影片较少,同时公司主投主控影片《热辣滚烫》,该影片在春节档上映,带动公司净利润同比增长,而2024年一季度非节假日档期影片较少,导致营业收入及净利润较上年同期有所下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-49.34	同上。
基本每股收益(元/股)	-46.39	同上。
稀释每股收益(元/股)	-46.39	同上。

二、主要业务情况
报告期内公司所处行业和公司业务情况如下:

2024年第一季度,全国电影总票房163.56亿元,同比增长3.14%,观影总人次3.64亿。其中,国产电影票房150.44亿元,占全国总票房的91.98%;进口影片票房13.12亿元,占全国总票房的8.02%。截至报告期末,全国可统计影院的银幕总数为78,252块。

(二)公司业务情况
1. 创投板块:报告期内,公司主导参与出品并投市场的影片共6部,累计实现票房113.37亿元,其中《热辣滚烫》为公司总票房总额的73.96%。其中,公司出品的《热辣滚烫》《飞驰人生2》《哪吒之魔童闹海》等4部影片今年以来国产片票房前十。

注1:票房数据来源于国家电影专资办和拓普数据,票房统计截至2024年3月31日的含服务费及二级市场放映收入。

2. 发行板块:报告期内,公司主导或参与发行国产影片共176部,累计票房117.51亿元,占同期全国电影总票房的89.95%;发行进口影片共28部,累计票房10.52亿元,占全国电影总票房的6.01%。

注2:本部分所述的影片统计范围含上季度末跨档期上映影片的当期数据,全国票房统计不含服务费及二级市场放映收入。

3. 科技板块:报告期内,国内已开业CINITY影厅168个,已完成安装待开业影厅3个,已开业CINITY影厅276部,其中高帧率影片38部。报告期内,中影已新增播放帧机611套,在同期全国新增播放帧机市场占有率为61.0%。为推进电影科技创新能力建设,公司制定了《推进电影科技创新能力建设工作方案(2024-2026年)》,详见与本报告同日披露的《中国电影股份有限公司第三届董事会第十次会议决议公告》(公告编号:2024-011)。

5. 服务板块:报告期内,中影基地共计为132部影视作品提供制作服务,包括86部院线6电电视剧及40部纪录片、宣传片等。中影云票务平台注册用户1,558.97万人,接入影院11,190家,超过全国影院总票房总数的85%。中影服务中的中影电影院线服务客户共121家,累计服务客户共180家,累计票房金额达1.64亿元。公司设立“中国电影股份有限公司北京人工智能研究院应用分公司”,开展电影领域的人工智能应用研究。

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	报告期末普通股股东总数	82,459	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)				
股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况
				股份状态
				数量
中国电影集团有限公司	1,257,682,500	67.36	0	无
香港中央结算有限公司	17,706,817	0.95	0	无
中国网络通信集团有限公司	13,523,500	0.72	0	无
中国电影电视总公司	13,523,500	0.72	0	无
央广传媒集团有限公司	13,523,500	0.72	0	无
长影集团有限责任公司	13,523,500	0.72	0	无
中农工银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	9,098,350	0.49	0	无
中农工银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	8,118,400	0.43	0	无
李进伟	6,700,000	0.36	0	无
赵一宁	6,100,000	0.33	0	无

前10名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
中国电影集团有限公司	1,257,682,500	人民币普通股 1,257,682,500
香港中央结算有限公司	17,706,817	人民币普通股 17,706,817
中国网络通信集团有限公司	13,523,500	人民币普通股 13,523,500
中国电影电视总公司	13,523,500	人民币普通股 13,523,500
央广传媒集团有限公司	13,523,500	人民币普通股 13,523,500
长影集团有限责任公司	13,523,500	人民币普通股 13,523,500
中农工银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	9,098,350	人民币普通股 9,098,350
中农工银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	8,118,400	人民币普通股 8,118,400
李进伟	6,700,000	人民币普通股 6,700,000
赵一宁	6,100,000	人民币普通股 6,100,000

上述股东关联关系或一致行动的说明:本公司未知上述股东之间是否存在关联关系,也未知其是否属于上市公司关联方。

前10名无限售流通股股东参与融资融券出借股份情况
(如有)

√适用 □不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券出借股份情况	单位:股		
股东名称(全称)	期末持股数量	期末融资融券出借股份数量	期末融资融券出借股份数量占期末持股数量比例(%)
持股5%以上股东	数量	数量	比例
前10名无限售流通股股东	数量	数量	比例
中国农工银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	4,043,350	0	0.00
中国农工银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	3,159,050	0	0.00

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致其上期发生变化
□适用 √不适用

四、其他事项说明
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用

五、季度财务报表
□适用 √不适用

(二)财务报表
合并资产负债表

编制单位:中国电影股份有限公司	单位:元 币种:人民币	审计类型:未经审计
项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	9,440,203,694.37	7,248,977,395.54
拆借资金	-	-
衍生金融资产	-	-
应收票据	1,825,425,100.00	1,518,060,782.69
应收账款	4,483,156.96	3,906,700.00
应收款项融资	2,450,317,230.42	1,917,613,789.81
预付款项	-	-
应收股利	119,640,434.19	91,986,405.97
应收利息	-	-
其他应收款	132,773,992.97	107,318,713.63
流动资产合计	17,365,953,676.54	16,555,343,757.28
非流动资产:		
长期股权投资	2,099,917.34	1,965,591.42
债权投资	-	-
其他债权投资	-	-
长期应收款	-	-
长期股权投资	4,387,633.76	464,473,046.56
其他权益工具投资	683,318,802.49	66,083,952.09
其他非流动金融资产	16,226,609,965.63	13,076,530,132.99
固定资产	-	-
在建工程	-	-
无形资产	-	-
开发支出	-	-
商誉	-	-
递延所得税资产	-	-
其他非流动资产	-	-
非流动资产合计	17,365,953,676.54	16,555,343,757.28
资产总计	34,731,917,353.08	33,110,687,514.56
流动负债:		
短期借款	-	-
应付票据	-	-
应付账款	-	-
预收款项	-	-
合同负债	-	-
应付职工薪酬	-	-
应交税费	-	-
其他应付款	-	-
其他流动负债	-	-
流动负债合计	-	-
非流动负债:		
长期借款	-	-
应付债券	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	-	-
所有者权益:		
股本	-	-
其他权益工具	-	-
资本公积	-	-
盈余公积	-	-
未分配利润	-	-
所有者权益合计	34,731,917,353.08	33,110,687,514.56

编制单位:中国电影股份有限公司

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	895,135,614.87	1,132,829,920.81
客户存款和同业存放款项净增加额	-	-
向中央银行借款净增加额	-	-
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	-
收到原保险合同赔款的现金	-	-
收到再保业务现金净额	-	-
处置金融资产取得的投资收益	0.02	0.07
取得投资收益净增加额	0.02	0.07
公允价值变动损益	-	-
其他业务收入净增加额	2,734,698.55	1,979,541.15
其他非流动资产处置净增加额	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,724,413,124.29	3,124,122,155.59
处置金融资产取得的投资收益	-	-
经营活动现金流入小计	3,621,283,437.71	4,258,931,616.76
购买商品、接受劳务支付的现金	683,318,802.49	1,092,251,540.93
客户存款及同业存放净增加额	-	-
支付给职工及为职工支付的现金	-	-
支付的各项税费	-	-
支付其他与经营活动有关的现金	-	-
经营活动现金流出小计	683,318,802.49	1,092,251,540.93
经营活动产生的现金流量净额	2,937,964,635.22	3,166,660,075.83
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	-	-
投资活动产生的现金流量净额	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
发行债券、取得借款收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
现金及现金等价物净增加额	2,937,964,635.22	3,166,660,075.83
期初现金及现金等价物余额	6,217,952,721.36	3,051,292,645.53
期末现金及现金等价物余额	9,155,917,356.58	6,217,952,721.36

编制单位:中国电影股份有限公司

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	895,135,614.87	1,132,829,920.81
客户存款和同业存放款项净增加额	-	-
向中央银行借款净增加额	-	-
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	-
收到原保险合同赔款的现金	-	-
收到再保业务现金净额	-	-
处置金融资产取得的投资收益	0.02	0.07
取得投资收益净增加额	0.02	0.07
公允价值变动损益	-	-
其他业务收入净增加额	2,734,698.55	1,979,541.15
其他非流动资产处置净增加额	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,724,413,124.29	3,124,122,155.59
处置金融资产取得的投资收益	-	-
经营活动现金流入小计	3,621,283,437.71	4,258,931,616.76
购买商品、接受劳务支付的现金	683,318,802.49	1,092,251,540.93
客户存款及同业存放净增加额	-	-
支付给职工及为职工支付的现金	-	-
支付的各项税费	-	-
支付其他与经营活动有关的现金	-	-
经营活动现金流出小计	683,318,802.49	1,092,251,540.93
经营活动产生的现金流量净额	2,937,964,635.22	3,166,660,075.83
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	-	-
投资活动产生的现金流量净额	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
发行债券、取得借款收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
现金及现金等价物净增加额	2,937,964,635.22	3,166,660,075.83
期初现金及现金等价物余额	6,217,952,721.36	3,051,292,645.53
期末现金及现金等价物余额	9,155,917,356.58	6,217,952,721.36

编制单位:中国电影股份有限公司

中国电影院股份有限公司 2024年第一季度报告全文

中国电影院股份有限公司 2024年第一季度报告全文